П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 4. 07. 2018 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н. Ю. 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Саввиди А. Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ года Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году исправительных работ. Постановлением Ейского городского суда от 27. 04. 2016 года наказание заменено на 4 мес лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ года Ейским городским судом по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 10 мес лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 16. 02. 2016 года и окончательно назначено 1 год лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ года Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 23. 05. 2016 года и окончательно назначено 1 год 3 мес лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ года Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 8. 08. 2016 года и окончательно назначено 1 год 6 мес лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ года Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 26. 09. 2016 года и окончательно назначено 2 года лишения свободы. Освобожден 11. 12. 2017 года условно-досрочно с неотбытым сроком 9 мес 27 дней до 25. 09. 2018 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

22 февраля 2018 года примерно в 08 часов 10 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, размером 2х2 метра, на расстоянии 45 метров от 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес> края, и в 40 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрел 

<

данные изъяты> с произрастающего дикорастущего растения конопли наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 15,58 грамма, и, поместив в полиэтиленовый пакет, положил в правый наружный карман надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, где незаконно хранил. 4 апреля 2018 года в 15 часов 35 минут сотрудниками ОБППСп ОМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес> края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УПП № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> «

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 48 минут до 16 часов 12 минут, в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 222-Э от 06.04.2018 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), в сухом остатке составила 15, 58 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном, и пояснил, что для личного употребления нарвал коноплю феврале 2018 г. в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего положил в карман брюк. Примерно в апреле 2018 г. он в состоянии алкогольного опьянения шел по улице, когда к нему подъехали сотрудники полиции, спросили, что у него в карманах, он ответил, что ничего нет, так как забыл, что в заднем кармане, надетых на нем брюк находится пакет с марихуаной. Потом сотрудники полиции произвели личный досмотр в присутствии понятых, после чего отвезли ФИО1 на освидетельствование. После чего он с сотрудниками полиции выезжал на место, где сорвал наркотическое средство. Сотрудники полиции воздействия на него не оказывали, все он показывал добровольно с участием понятых. Также сотрудниками полиции брались смывы с его рук, велась видеосъемка. Из показаний подсудимого, данных на предварительном расследовании, оглашенных судом в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, он зарегистрирован в 

<

адрес>, но с 2013 года приехал жить в 

<

адрес>, где снимает жилье по 

<

адрес>. В 2011 году, он употреблял дезоморфин, поэтому его поставили на учет у врача нарколога в 

<

адрес>. В настоящее время дезоморфин не употребляет, иногда употребляет коноплю путем курения. 22.02.2018 года примерно в 8 часов 10 минут, когда он находился за АЗС «Пропан-Юг» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Он подошел к кусту, вырвал его с корнем, затем оборвал с него листья и верхушки, сложил их в полиэтиленовый пакет, который положил в правый наружный карман своих джинсовых брюк синего цвета, где и хранил коноплю до обнаружения сотрудниками полиции. 4.04.2018 года примерно в 15 часов 30 минут он находился на территории 

<

адрес>, где курил сигарету. Минут через пять к нему подошли два сотрудника полиции, пояснили, что он совершил административное правонарушение, поскольку осуществлял курение табака в неположенном месте. Сотрудники полиции попросили его пройти в помещение УПП № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении. Затем были приглашены двое понятых. Перед производством личного досмотра ему и понятым был разъяснен порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Также они были уведомлены о производстве видеосъемки при проведении досмотра. Один из сотрудников полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой. Он пояснил, что в пакете находится конопля, которую он сорвал для личного употребления путем курения 22.02.2018 года примерно в 8 часов 10 минут за АЗС «Пропан-Юг» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Пакет с растительной массой сотрудником полиции был изъят и опечатан. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и протокл изъятия, все участвующие лица в них расписались. После этого сотрудник полиции взял у него смывы с рук. Его освидетельствовали в наркологическом диспансере на состояние опьянения. Затем он с сотрудниками полиции и понятыми приехал к 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он провел всех на участок местности, размером 2 х 2 метра, расположенном в 45 метрах от вышеуказанной АЗС и в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что именно там обнаружил куст дикорастущей конопли, вырвал его с корнем и оборвал листья и верхушки, после чего, сложив их в полиэтиленовый пакет, поместил в правый наружный карман своих джинсовых брюк, где и хранил для личного употребления. В ходе осмотра указанного участка кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. Сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Коноплю, которую он сорвал, никому сбывать не собирался, хотел употребить ее лично путем курения. Свою вину в незаконном приобретении, хранении наркотического средства - марихуаны в значительном размере без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО\2, из которых следует, что он является полицейским ОБППСп ОМВД России по 

<

адрес>. 4.04.2018 года в 15 часов 35 минут, он совместно с полицейским ОБППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО\3 находился на маршруте патрулирования и на территории МБУЗ «ЦРБ» МО 

<

адрес> в 

<

адрес>, ими был замечен подсудимый, осуществляющий курение сигарет в месте, запрещенном для курения табака. Они представились и разъяснили мужчине, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, попросили его пройти в помещение УПП № ОМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> для составления протокола об административном правонарушении. При составлении протокола ФИО1 заметно нервничал, разговаривал быстро и неразборчиво, зрачки его глаз были расширены. Приняли решение о производстве его личного досмотра, для чего пригласили понятых. Перед производством личного досмотра разъяснил понятым и ФИО1 порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц, а также уведомил о производстве видеозаписи, которую производил сотрудник ОБППСп ФИО\1. Он предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные предметы и вещества. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в правом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой. ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он сорвал для личного употребления 22.02.2018 года примерно в 8 часов 10 минут за 

<

адрес> по 

<

адрес>, что обнаружил куст дикорастущей конопли, который вырвал с корнем, оборвал с куста листья, сложил их в имеющийся у него при себе прозрачный полиэтиленовый пакет и положил карман брюк, где хранил для личного употребления, а стебель конопли выбросил. Обнаруженный пакет с растительной массой изъят и опечатан. Составили протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей, у подсудимого взяли смывы с рук. После чего ФИО1 доставили в наркологический диспансер для освидетельствования на состояние опьянения. По указанию ФИО1, сотрудник полиции на служебном автомобиле прибыл к АЗС «Пропан-Юг» по 

<

адрес>. ФИО1 провел его и понятых к участку местности, размером 2 х 2 метра, расположенному в 45 метрах с тыльной стороны указанной АЗС и в 40 метрах от 

<

адрес>, пояснив, что именно там обнаружил куст дикорастущей конопли, оборвал листья, после чего, сложив их в полиэтиленовый пакет, поместил в карман и хранил для личного употребления. В ходе осмотра указанного участка кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля ФИО\3, полицейского ОБППСп ОМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что 4.04.2018 года он совместно с ФИО\2 участвовал в проведении личном досмотра подсудимого, в ходе которого был изъят полиэтиленовый пакет с марихуаной, принадлежащей подсудимому. /л.д.61-63/

Показаниями свидетеля ФИО\4, ФИО\5 согласно, которых они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра. В ходе, которого сотрудники полиции у подсудимого изъяли полиэтиленовый пакет с растительной массой, как он пояснил, данная масса является марихуаной и принадлежит ему. /л.д.58-60/

Протоколом личного досмотра от 4 апреля 2018 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 48 минут до 16 часов 03 минут у ФИО1 в правом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета /л.д. 8-11/ 

Протоколом изъятия вещей и документов от 4 апреля 2018 года с фототаблицей, которым изъяты: полимерный пакет, внутри которого находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. /л.д. 12-14/

Протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2018 года - участка местности размером 2х2 метра в 45 метрах от АЗС «Пропан-Юг» по 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел наркотическое средство. / л.д.30-34/ 

Заключением эксперта № 222 -Э от 06.04.2018 г., согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном при температуре +110?С-+115?С виде 15,58 гр.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - марихуана, массой 15,46 гр. часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО2, находясь в гостях у ФИО3 в домовладении № по ул. 0.нного, ранее судимого:_В судебном заседании подсудимый вину признал, 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд признает вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказанной в полном объеме и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 в настоящее время зависимостью от наркотических веществ (наркоманией) не страдает, признаков влечения к употреблению наркотических веществ не обнаруживает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. /л.д.85-87/

Учитывая заключение эксперта, поведение подсудимого в судебном заседании и его показания в ходе дознания, а также обстоятельства совершенного преступления, суд признает подсудимого в инкреминируемом ему деянии вменяемым.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимого, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающих наказание, является рецидив преступлений. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно в изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 82.1 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 15,46 грамма, ватные диски со смывами с рук и контрольные ватные диски, - уничтожить, остальные хранить при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 – 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год. На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение, и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору 16. 03. 2017 года в виде 9 мес. 27 дней лишения свободы и окончательно назначить один год шесть месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 4. 07. 2018 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 15,46 грамма, ватные диски со смывами с рук и контрольные ватные диски, - уничтожить, остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным – со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий